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Введение

Глубоководные донные отложения морей составляют большую часть

поверхности Земли и представляют собой сложные системы, в которых

происходит взаимодействие геологических, гидрогеологических, физико-

химических и биологических процессов (Köster, Meyer-Reil, 2001). Морские

отложения играют важную роль в круговороте веществ, в частности, в глобальном

круговороте углерода и сопряженных с ним циклов (Kirkpatrick et al., 2019).

Микроорганизмы, способные к использованию углеводородов в качестве

единственного источника углерода, являются неотъемлемой частью морской

среды (Bian et al., 2015). В отношении к микробиологическому сообществу

естественные газо - и нефтепроявления в морях могут рассматриваться как

источники углерода и энергии для жизнедеятельности микроорганизмов.

Естественные газо - и нефтепроявления в морях – это сложное

геологическое явление, которое оказывает ведущее средообразующее действие на

формирование микробиомов морских донных отложений. В первую очередь, на

бактерии, способные к окислению метана и других углеводородов и сопряженных

с ними в биогеохимических циклах сульфатредукторов (Беляев, 1981; Леин,

Иванов, 2009). Сообщества микроорганизмов, встречающиеся в таких районах,

обладают специфическими функциями и жестко структурированы как по глубине,

так и по мере удаленности от сипа (от англ. seep – просачивание). Высокая

экологическая пластичность и биоразнообразие углеводородокисляющих

бактерий позволяют предположить возможность переключения их, в зависимости

от условий, на потребление метана и других углеводородов (Ehrlich et al., 2015).

Газогидраты – сравнительно новый тип углеводородной залежи, в котором,

по оценкам специалистов, сосредоточены большие объемы газа (Обжиров и др.,

2015). Они образуются в условиях благоприятного сочетания низких температур и

высокого давления в морских донных отложениях при высоких концентрациях

природного газа в пористой и трещиноватой осадочной среде и на поверхности

дна. Существуют единичные сообщения о филумах некультивируемых

микроорганизмов, обнаруживаемых только в районах открытия газогидратов
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(Lanoil et al., 2001; Case et al., 2015). В районах газо-флюидных потоков на дне

океана характерно одновременное действие множества факторов, и только

использование методов биоиндикации позволяет оценить их суммарное

воздействие на экосистему.

Основными методами в области биоиндикации в настоящее время являются

фиксирование изменения свойств культивируемых форм биоиндикаторных групп

бактерий и обнаружение функциональных генов, участвующих в биодеградации

углеводородов.

Существует большое количество работ по изучению аэробного и

анаэробного окисления углеводородов микроорганизмами, выделенными из

нефтяных и газовых месторождений морей. По данным литературы, наиболее

часто из нефтяных месторождений выделяют бактерии, относящиеся к типу

Firmicutes, Proteobacteria, Actinobacteria (Li et al., 2007; Silva et al., 2013).

Углеводороды интенсивнее поддаются деструкции микроорганизмами в

присутствии кислорода (Назина и др., 2020); однако в местах нефте- и

газопроявлений доминирует анаэробная деструкция углеводородов (Adams et al.,

2013; Singh et al., 2017). По сообщению ряда авторов, основную роль в анаэробной

деструкции органического вещества играют сульфатредуцирующие бактерии

(Kniemeyer et al., 2007, Spiegelman et al., 2015).

На дальневосточные моря оказывают влияние нефтяные загрязняющие

вещества как техногенного, так и природного происхождения (Журавель и др.,

2004; Бузолева и др., 2008; Шакиров и др., 2019). Тем не менее, в литературе мало

данных, касающихся исследований микробных сообществ, связанных с

деструкцией углеводородов нефти в донных отложениях. Чаще всего в донных

отложениях исследуется микробное разнообразие в целом на основе изучения

генетического материала и проводятся работы по исследованию микробиоты

поверхностных вод (Бузолева и др., 2008) с целью выделения штаммов,

использование которых возможно в биоремедиации в случае техногенного

загрязнения углеводородами.
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Северная часть Японского моря представляет особый интерес для

исследования из-за особенностей геологического строения и как район

обнаружения газогидратов в пределах юго-западного склона о. Сахалин (Шакиров

и др., 2019). В районе северного замыкания глубоководной Центральной

котловины Японского моря газогидраты еще не установлены, но отмечаются

аномально высокие концентрации метана в газосодержащих слоях и

сейсмические признаки газогидратоносных отложений (Шакиров и др., 2019).

Разные условия в районах обнаружения и отсутствия газогидратов влияют на

формирование микробиомов морских донных отложений. Обнаружение различий

в культивируемом углеводородокисляющем микробиоме в районах присутствия и

отсутствия газогидратов имеет большие перспективы в их использовании в

качестве биоиндикаторов и для понимания микробных процессов, происходящих

в донных отложениях.

Цель работы: исследование разнообразия культивируемых

нефтеокисляющих и сульфатредуцирующих микроорганизмов и их

физиологических свойств в верхней части восстановленного слоя донных

отложений северной части Японского моря газогидратного и негазогидратного

районов.

Основные задачи исследования:

1. Оценить встречаемость генов-биоиндикаторов деструкции углеводородов

с помощью вложенной ПЦР с праймерами, специфичными на функциональные

гены, отвечающие за аэробное и анаэробное окисление углеводородов, в

газогидратном районе и в районе, где газогидраты обнаружены не были.

2. Получить накопительные культуры нефтеокисляющих микроорганизмов;

провести сравнительный анализ видового, физиологического и плазмидного

разнообразия культивируемых нефтеокисляющих микроорганизмов, выделенных

из верхней части донных отложений северной части Японского моря в

зависимости от присутствия газогидратов.
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3. Изучить наличие функциональных генов аэробной и анаэробной

деструкции углеводородов в выделенных штаммах, культивируемых

нефтеокисляющих микроорганизмов.

4. Выявить способность выделенных штаммов утилизировать углеводороды

в аэробных и анаэробных условиях.

5. Оценить встречаемость генов dsrB в донных отложениях исследуемых

районов. Получить накопительные культуры сульфатредуцирующих

микроорганизмов, способных к деструкции углеводородов. Дать полное описание

чистой культуры, способной одновременно и к окислению углеводородов, и к

восстановлению сульфатов.

Научная новизна. Впервые проведено сравнение культивируемой

нефтеокисляющей микробиоты в донных отложениях в зависимости от

присутствия газогидратов. Выявлена приуроченность представителей семейства

Nocardiaceae филума Actinobacteria к районам обнаружения газогидратов. Создана

коллекция штаммов, способных к биодеградации нефти, выделенных из

аномальных газовых полей в донных отложениях северной части Японского моря.

Впервые для 38 выделенных бактерий родов Stenotrophomonas, Psychrobacter,

Micrococcus, Robertmurraya, Peribacillus, Promicromonospora показана

способность окислять углеводороды нефти как в аэробных, так и в анаэробных

условиях. Из донных отложений северной части Японского моря выделен новый

вид сульфатредуцирующих бактерий рода Desulfosporosinus. Впервые у

представителя рода Desulfosporosinus отмечена способность к деградации

углеводородов.

Связь работы с научными программами. Работа выполнена в рамках

темы Госзадания: 2019-2023, 0211-2021-0012 «Исследование состояния и

изменений природной среды на основе комплексного анализа и моделирования

гидрометеорологических, геохимических, геологических процессов и ресурсов

Мирового океана», № гос. рег. АААА-А19-119122090009-2; при финансовой

поддержке гранта РФФИ № 19-34-50075 «Сульфатредуцирующие и

нефтеокисляющие бактерии донных отложений Японского моря и Татарского
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пролива» (руководитель д.б.н., заведующая лабораторией анаэробных

микроорганизмов Института биохимии и физиологии микроорганизмов имени

Г.К. Скрябина Российской академии наук (ИБФМ РАН) Щербакова В.А.), в

рамках программы академической мобильности «Всероссийский конкурс

молодежных проектов стратегии социально-экономического развития «России –

2035»; в составе рабочей группы по газогидратам и потокам метана в Индо-

Тихоокеанском регионе в Подкомиссии МОК по западной части Тихого океана

Юнеско (WG007 IOCWESTAC), а также в рамках проекта, входящего в

Десятилетие Наук об Океане под названием «Geosystems and mineral resources in

the transition «Continent-Ocean» Zones and open ocean, (GEOMIR, Id 164), 2021-

2030 (рук. д.г.-м.н. Шакиров Р.Б.).

Практическая значимость. Выделенные виды микроорганизмов могут

быть использованы в биоремедиационных мероприятиях. Нефтеокисляющие

бактерии представителей семейства Nocardiaceae могут выступать в роли

биоиндикаторов газогидратов. Выделенные и описанные в работе новые штаммы

микроорганизмов помещены в российскую (ВКМ) и зарубежную (NCBI)

коллекции микроорганизмов и доступны для научной общественности как

объекты для дальнейших исследований.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Видовое разнообразие, физиологические свойства и способность к

биодеградации углеводородов, культивируемых нефтеокисляющих бактерий,

выделенных из донных отложений в районе обнаружения газогидратов, имели

существенные различия с микроорганизмами, выделенными в районе, где

газогидраты не были обнаружены.

2. Представители родов Pseudomonas, Bacillus, Stenotrophomonas,

Psychrobacter, Rhodococcus, Micrococcus, Robertmurraya, Peribacillus,

Promicromonospora обладали способностью окислять нефть в аэробных и

анаэробных условиях.
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3. Новый вид культивируемой сульфатредуцирующей бактерии, отнесенный

к роду Desulfosporosinus, способный к окислению углеводородов в анаэробных

условиях, выделен в районе залежей газогидратов.

Личный вклад автора. Разработка методов и экспериментальные

исследования, представленные в диссертации, проводились как лично автором,

так и при непосредственном участии автора. Автор принимал активное участие в

постановке научных задач, морских экспедициях, обработке экспериментальной

информации, обсуждениях и опубликовании результатов.

Достоверность полученных результатов подтверждается:

использованием современных средств регистрации и методов обработки

результатов; воспроизводимостью полученных результатов при повторении

условий экспериментов и сравнением результатов с данными других

исследований.

Апробация работы. Материалы работы представлены на российских и

международной конференциях: «Всероссийская научная конференция с

международным участием «Фундаментальные и прикладные аспекты

биоинформатики, биотехнологии и недропользования» (Пермь, ПГНИУ, 2021),

«IX конференция молодых ученых «Океанологические исследования-2021»

(Владивосток, ТОИ ДВО РАН, 2021), международная молодежная конференция

Kazan Golovkinsky Stratigraphic Meeting: Sedimentary Earth Systems: Stratigraphy,

Geochronology, Petroleum Resources – 2019 (Казань, КФУ, 2019).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 17 научных работ:

6 статей в журналах, входящих в международные системы научного цитирования

Web of Science, а также 6 статей в журналах, рекомендуемых ВАК РФ; 1 глава в

монографии, зарегистрирован 1 РИД; отдельные фрагменты работы отражены в 4

тезисах докладов.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, описания материалов и методов исследования, главы с результатами

собственных исследований, заключения, выводов, списка литературы и

приложений. Диссертация изложена на 138 страницах, содержит 6 таблиц и
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иллюстрирована 24 рисунками. Список литературы включает 127 наименований,

из них 95 на иностранных языках.
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Обзор литературы

Глава 1. Микробное разнообразие в донных отложениях морей и в местах
нефте- и газопроявлений

1.1. Биоразнообразие микробных сообществ в морских донных отложениях

Распределение микроорганизмов в глубоководных средах обитания хорошо

изучено от арктических донных отложений в Тихом океане (Li et al., 2009) до

континентальной окраины Сибири (Bienhold et al., 2012), восточных отложений

Южной Атлантики у побережья Анголы (Schauer et al., 2010) и покмарков юго-

западной части Атлантического океана у побережья Бразилии (Giongo et al.,

2015).

Таксономический состав микробных сообществ донных отложений

различных акваторий Мирового океана показан в работе Хошино с соавторами

(Hoshino et al., 2020) и отражает достаточно полную картину микроорганизмов,

населяющих осадочные толщи. Для исследования микробного разнообразия ими

были проанализированны пробы осадочных толщ с горизонтов до 678 м от

поверхности морского дна. Анализ гена 16S рРНК показал, что в донных

отложениях бактериальные и архейные сообщества отличаются в зависимости от

содержания или отсутствия кислорода. Среди Archaea доминируют: Crenarchaeota,

(включая Bathyarchaeia), Euryarchaeota, Asgardaeota. Euryarchaeota и Asgardaeota

многочисленны в донных отложениях Балтийского моря. В некоторых образцах

из Японского моря, Тихого океана, вблизи Перу и у полуострова Симокита

представители Hadesarchaeaeota составляют более 70% сообщества архей, а их

численность увеличивается с глубиной.

Среди Bacteria преобладают представители Proteobacteria, в том

числе Alphaproteobacteria, Betaproteobacteriales (Gammaproteobacteria) и Firmicutes.

В условиях отсутствия кислорода преобладают

Atribacteria, Chloroflexi и Planctomycetes. Однако некоторые бескислородные

осадочные толщи, например, в Бенгальском заливе, населены бактериальными
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сообществами, обычно живущими в присутствии кислорода. При этом в пробах,

полученных из моря Лаптевых, было обнаружено, что наибольшее число

представителей отнесены к филуму Proteobacteria, Actinobacteria

и Acidobacteria. На уровне классов распределение было следующим:

Gammaproteobacteria, Deltaproteobacteria, Actinobacteria, Alphaproteobacteria

и Acidobacteria.

1.2. Биоразнообразие микробных сообществ нефтяных месторождений морей

В Мировом океане в пределах семи регионов (Северный Ледовитый океан,

Южная Атлантика, Северная Атлантика, восточная часть Индийского океана,

западная часть Индийского океана, западная часть Тихого океана, восточная часть

Тихого океана) установлено более 70 нефтегазоносных бассейнов или провинций.

Давно известно, что микроорганизмы способны обитать в экстремальных

условиях, включая глубоководные нефтяные месторождения (Sierra-Garcia et al.,

2017), обычно характеризующиеся высокой температурой, высокими

концентрациями солей, давлением, присутствием тяжелых металлов и

органических растворителей (Youssef et al., 2009). К таким микроорганизмам

могут относиться мезофильные и термофильные бактерии, а также археи,

способные обладать потенциалом метаболизма органических и неорганических

соединений (Magot et al., 2000). Следовательно, микроорганизмы, населяющие

такие ниши, считаются адаптированными к суровым условиям и могут обладать

ферментативными механизмами, представляющими интерес для науки или

промышленности (Wentzel et al., 2013).

Изучение разнообразия микробных сообществ как в образцах нефти, так и в

пробах донных отложений морей, связанных с местами нефтепроявлений,

отражено в ряде исследований (Orphan et al., 2000; Kobayashi et al., 2012; Silva et

al., 2013 и др.). В основном, представители, населяющие донные отложения,

представлены бактериями (Wang et al., 2006; Tang et al., 2012), археями (Bonch-

Osmolovskaya et al., 2003; Tang et al., 2012); помимо бактерий и архей встречаются
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грибы (Orsi et al., 2013; Ciobanu et al., 2014; Нечай и др., 2015), реже встречаются

дрожжи (Рябцева и др., 2016).

Культивируемые углеводородокисляющие микроорганизмы месторождений

морфологически разнообразны: среди них встречаются палочки как

грамположительные (Salinas et al., 2004), так и грамотрицательные (Hao et al.,

2004); кокки выделяют в чистую культуру реже (Li et al., 2007).

Так, в работе Silva et al., (2013) при исследовании микробного состава нефти

бассейна Потигуар (Бразилия) методом выделения в чистую культуру были

получены 23 штамма бактерий, способных к биодеградации углеводородов в

аэробных условиях. Штаммы отнесены к родам Pseudomonas, Curtobacterium,

Bacillus, Georgenia, Sacharopolyspora, Kocuria, Tessaracoccus, Brevundimonas,

Streptomyces, Roseomonas, Petrobacter, Acinetobacter. Обнаружение таких

представителей аэробных бактерий как Bacillus, Pseudomonas, Acinetobacter,

известных по литературе как бактерии, способные к окислению нефти,

свидетельствует о наличии кислорода и о том, что его производство может быть

связано с анаэробным бактериальным метаболизмом. Помимо выделения в

чистую культуру в работе представлены данные анализа гена 16S рРНК образцов

нефти этого же бассейна и были идентифицированы восемь основных

бактериальных таксонов. Наиболее распространенный таксон Proteobacteria был

представлен классами Alphaproteobacteria, Betaproteobacteria, Gammaproteobacteria

и Deltaproteobacteria. Второй по численности филум Firmicutes был представлен

классами Bacilli и Clostridia. Третьей группой был тип Deferribacteres, в который

вошли род и некультивируемый Deferribacteres. Меньшая доля бактериальных

филотипов принадлежала типам Actinobacteria, Spirochaetes, Synergistetes,

Bacteroidetes и Thermotogae (Silva et al., 2013).

Большое исследование по получению культивируемых форм

микроорганизмов из нефтяных месторождений, как континентальных, так и

морских, представлено в статье Grassia G.S. с соавторами (1996). Ими были

изучены микроорганизмы нефтяных месторождений Австралии, Индонезии,

Новой Зеландии, Великобритании, Соединенных Штатов Америки и Венесуэллы.
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Были выделены и идентифицированы представители родов Thermoanaerobacter,

Thermoanaerobacterium, Fervidobacterium, Geotoga, Petrotoga, Thermotoga,

Thermococcus. Бактерии рода Thermococcus, способные расти при температуре

91⁰С, обнаружены только в Северном море. Представители Thermoanaerobacter и

Thermoanaerobacterium (Firmicutes), Petrotoga и Thermotoga (Thermotoga) были

отнесены авторами к постоянным обитателям нефтяных месторождений, так как

они встречались во всех исследуемых пробах.

Микроорганизмы нефтяного месторождения Южный Эствуд (США) были

исследованы Орфан с коллегами (Orphan et al., 2010). Учеными были обнаружены

микроорганизмы родов Geobacillus, Petvotoga, Methanobacterium,

Thermoanaerobacter Desulfotomaculum, Anaerobaculum. Температурный оптимум

роста исследуемых бактерий отмечался при высоких температурах 70-75⁰С –

именно такие температуры характерны для месторождений.

В Бенгальском заливе с глубины 2100 м были выделены изоляты, которые

использовали в качестве единственного источника углерода углеводороды нефти.

Полученные микроорганизмы принадлежали к Oceanobacillus sp., Nesiotobacter

sp., Ruegeria sp., Photobacterium sp., Enterobacter sp., Haererehalobacter sp.,

Exiguobacterium sp., Acinetobacter sp., Pusonasbacter sp. (Kumar et al., 2019).

Бактериальное разнообразие нефтяного месторождения Циньхуан (Желтое

море) было изучено Ли с коллегами (Li et al., 2007). Сравнительный анализ

полученных последовательностей показал, что обнаруженные бактерии и археи

принадлежали к группам Proteobacteria, Firmicutes, Nitrospirae, Thermotogae и

Sphingobacteria. Большую часть этих групп представляли метаногенные археи,

сульфатредуцирующие бактерии и другие облигатно анаэробные бактерии и

археи. Несмотря на характерную для нефтяных резервуаров высокую температуру

(65°C), были обнаружены бактерии, известные по литературе как бактерии,

относящиеся к мезофильным микроорганизмам, такие

как Desulfothiovibrio, Pseudomonas и Acinetobacter.

Perdido-Fold – месторождение, расположенное на северо-западе

Мексиканского Залива, имеет 57 выходов нефти и газа (Rodríguez-Salazar et al.,
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2021). При исследовании образцов донных отложений с поверхностного слоя (до

10 см глубиной) учеными получены 3155 родов, сгруппированных в 917 семейств.

Преобладающими родами были Thioprofundum, Cycloclasticus, Rhodovibrio,


[…]

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MZ540778
Pseudomonas
brenneri strain
POI OP54–33/12–
1(1)

– + + + + – + + + +
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Продолжение таблицы

MZ573198
Psychrobacter
nivimaris strain
POI OP54–44/45–
2

– + – – + – + – + +

MZ573186
Peribacillus
simplex strain POI
OP54–19/103–
1(1)

– + – – + – + – – +

MZ573209
Psychrobacter
celer strain POI
OP54–35/18–2(1)

– + – – + – + – + +

MZ540874
Rhodococcus
qingshengii strain
POI OP54–59/75–
1

– + – – + – + + – +

MZ573210
Curtobacterium
oceanosedimentu
m strain POI
LV81–23/149–
3(2)

– – – – + + – – + –

MZ540892
Pseudomonas sp.
strain POI OP54–
33/al 91–18

– + + + + – + + + +

MZ573212
Pseudomonas
brenneri strain
POI LV81–
28/193–6(1)

– + + + + – + + – +

MZ573229
Psychrobacter sp.
strain POI OP54–
41/35–10(1)

– + – – + – + – + +

MZ573232
Nesterenkonia
lutea strain POI
OP54–19/165

– – – – + – + – + –

MZ540913
Psychrobacter
glacincola strain
POI OP54–59/68–
4

– + – – + – + – + +
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Продолжение таблицы

MZ573237
Pseudomonas sp.
strain POI LV81–
3/25–1

– + + + + – + + – +

MZ540941
Rhodococcus sp.
strain POI OP54–
59/76–3

– + – – + – + + – +

MZ543973
Rhodococcus
erythropolis strain
POI OP54–
28/188–5

– + – + + – + + – +

MZ543976
Bacillus sp. (in:
Bacteria) strain
POI LV81–
19/135–3

– – + + – – + + – +

MZ544024
Pseudomonas sp.
strain POI OP54–
35/213–8

+ + + + + – + + – +

MZ595665
Pseudomonas sp.
strain POI OP54–
59/73–1

+ + + + + – + + – +

MZ544190
Psychrobacter
nivimaris strain
POI OP54–44/45–
3(1)

– + – – + – + – + +

MZ544252
Psychrobacter
nivimaris strain
POI LV81–
57/311

– + – – + – + – + +

MZ544365
Stenotrophomona
s maltophilia
strain POI OP54–
42/37–3

– + – + – – + + – –

MZ573241
Nocardioides
dokdonensis strain
POI OP54–
35/al26–1

– – + – + – + + + +
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Продолжение таблицы

MZ595666
Bacillus sp. (in:
Bacteria) strain
POI LV81–
57/379–1(1)

– + + + – – + + – +

MZ573242
Stenotrophomona
s maltophilia
strain POI OP54–
19/287–1

– + – + – – + + – –

MZ595782
Pseudomonas sp.
strain POI OP54–
59/92–1

+ + + + + – + + – +

MZ573409
Stenotrophomona
s maltophilia
strain POI LV81–
57/379–1

– + – + – – + + – –

MZ573761
Stenotrophomona
s sp. strain POI
OP54–19/al 26–3

– + – + – – + + – –

MZ562688
Stenotrophomona
s maltophilia
strain POI LV81–
23/149–3

– + – + – – + + – –

MZ562702
Micrococcus sp.
strain POI LV81–
57/al 379–1

– – – – + – + – + –

MZ562704
Stenotrophomona
s maltophilia
strain POI OP54–
29/206–2(1)

– + – + – – + + – –

MZ59600
Pseudomonas sp.
strain POI OP54–
51/92–1(3)

+ + + + + – + + – +

MZ562706
Bacillus sp. (in:
Bacteria) strain
POI OP54–44/45–
3(3)

– + + + + – + + – +
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Продолжение таблицы

MZ574136
Psychrobacter
glacincola strain
POI LV81–
51/330–3(1)

– + – – + – + – + +

MZ577107
Pseudomonas sp.
strain POI LV81–
57/379–1(3)

+ + + + + – + + – +

MZ577115
Pseudomonas sp.
strain POI OP54–
41/al 36–28

– + + + + – + + – +

MZ577118
Stenotrophomona
s maltophilia
strain POI OP54–
59/75–14

– + – + – – + + – –

MZ577121
Psychrobacter
cryohalolentis
strain POI OP54–
44/45–2 (2)

– + – – + – + – + +

MZ577132
Psychrobacter
pacificensis strain
POI LV81–57/al
379 (2)

– + – – + – + – + +

MZ577136
Bacillus sp. (in:
Bacteria) strain
POI OP54–
29/138–7

– + + + + – + + – +

MZ577169
Psychrobacter
maritimus strain
POI OP54–35/87–
1

– + – – + – + – + +

MZ569490
Stenotrophomona
s sp. strain POI
LV81–23/149–
3(1)

– + – + – – + + – –

MZ569847
Pseudomonas
brenneri strain
POI OP54–35/18–
4

– + + + + – + + – +
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Продолжение таблицы

MZ569674
Pseudomonas sp.
strain POI OP54–
59/75–11

– + + + + + + + – +

MZ573202
Rhodococcus
erythropolis strain
POI OP54–
19/103–1(2)

– + – – + – + + – +

MZ569721
Stenotrophomona
s maltophilia
strain POI OP54–
35/18–2

– + – + – – + + – –

MZ569678
Stenotrophomona
s maltophilia
strain POI OP54–
41/36–2

– + – – – – + + – –

MZ573187
Pseudomonas sp.
strain POI OP54–
51/92–1(2)

– + + + + + + + – +

MZ569315
Bacillus sp. (in:
Bacteria) strain
POI OP54–
28/198–6

– + + + + – + + – +

MZ577172
Psychrobacter
submarinus strain
POI OP54–
28/101–1

– + – – + – + + + +

MZ577174
Stenotrophomona
s rhizophila strain
POI LV81–
28/173–3(3)

– + – – – – + + – –

MZ577178
Pseudomonas
yamanorum strain
POI OP54–33/12–
1

– + + + + + + + + +

MZ577181
Promicromonospo
ra xylanilytica
strain POI OP54–
28/53–1

– – + – – – + + – +
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Продолжение таблицы

MZ577183
Brevibacillus
nitrificans strain
POI LV81–
19/135

– – – – – – – + + +

MZ577213
Psychrobacter sp.
strain POI LV81–
57/al 379 (1)

– + – – + – + + + +

MT758444
Robertmurraya
kyonggiensis
strain poi87

– + + + + – + + – +

MT758443
Psychrobacter
piscatorii strain
poi185

– + – – + – + + + +

Примечание: + есть рост бактерий на среде с субстратом; – нет роста бактерий на

среде с субстратом
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Приложение 3

Обнаружение функциональных генов аэробной и анаэробной деградации
углеводородов в нефтеокисляющих штаммах

Штамм alkBB bssA
MZ569721 Stenotrophomonas maltophilia
strain POI OP54–35/18–2

+

MZ573229 Psychrobacter sp. strain POI
OP54–41/35–10(1)

+

MZ543973 Rhodococcus erythropolis strain
POI OP54–28/188–5

+

MZ595782 Pseudomonas sp. strain POI OP54–
59/92–1

+

MZ562706 Bacillus sp. (in: Bacteria) strain
POI OP54–44/45–3(3)

+

MZ573198 Psychrobacter nivimaris strain POI
OP54–44/45–2

+

MZ569490 Stenotrophomonas sp. strain POI
LV81–23/149–3(1)

+ +

MT758443 Psychrobacter piscatorii strain
poi185

+ +

MZ577172 Psychrobacter submarinus strain
POI OP54–28/101–1

+

MZ540913 Psychrobacter glacincola strain
POI OP54–59/68–4

+

MZ544190 Psychrobacter nivimaris strain POI
OP54–44/45–3(1)

+

MZ573242 Stenotrophomonas maltophilia
strain POI OP54–19/287–1

+

MZ562702 Micrococcus sp. strain POI LV81–
57/al 379–1

+

MZ577118 Stenotrophomonas maltophilia
strain POI OP54–59/75–14

+

MZ569678 Stenotrophomonas maltophilia
strain POI OP54–41/36–2

+

MZ569315 Bacillus sp. (in: Bacteria) strain
POI OP54–28/198–6

+

MZ577172 Psychrobacter submarinus strain
POI OP54–28/101–1

+

MZ577178 Pseudomonas yamanorum strain
POI OP54–33/12–1

+
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Приложение 4

Последовательность гена 16S рРНК штамма Desulfosporosinus sp.nov. SRJS8

>AGAGTTTGATCCTGGCTCAGGACGAACTCTGGCGGCGTGCCTAACACATGCAAGT
CGAACGGTCTAATGCTTAACACTGAGTGTTCAGTAAGGTAGGGGACAGCGAGAGCGCGA
AGAATGAGCGCTCCACGCATTCATAAGTGCCAACACAACTGAAGGAACGCTGAATGTTGA
GTGTTAAGTATTAGATAGTGGCGGACGGGTGAGTAACGCGTGGGTAACCTACCCATAAAG
CCGGGACAACCCTTGGAAACGAGGGCTAATACCGGATAATCTTTGGTCTTGGCATCAAGA
GTAAAGGAAAGGTGGCCTCTGAAAATGCTGCCGATTATGGATGGACCCGCGTCTGATTAG
CTGGTTGGTGGGGTAAAGGCCTACCAAGGCGACGATCAGTAGCCGGCCTGAGAGGGTGA
ACGGCCACACTGGGACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGGGAGGCAGCAGTGGGGAAT
CTTCCGCAATGGACGAAAGTCTGACGGAGCAACGCCGCGTGTATGATGAAGGTCTTCGGA
TTGTAAAGTACTGTCTTTGGGGAAGAATGATCGATTTGAAAATATTGAGTCGATATGACG
GTACCCAAGGAGGAAGCCCCGGCTAACTACGTGCCAGCAGCCGCGGTAATACGTAGGGG
GCAAGCGTTGTCCGGAATTATTGGGCGTAAAGGGCGCGTAGGCGGATAGTTAAGTCCGGT
GTGAAAGATCAGGGGCTCAACCCTGAGAGTGCATCGGAAACTGGTTATCTTGAGGACAG
GAGAGGAAAGTGGAATTCCCACGTGTAGCGGTGAAATGCGTAGATATGTGGAGGAACAC
CAGTGGCGAAGGCGACTTTCTGGACTGTAACTGACGCTGAGGCGCGAAAGCGTGGGGAG
CAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGTCCACGCTGTAAACGATGAGTGCTAGGTGTAGAGG
GTATCGACCCCTTCTGTGCCGCAGTTAACACAATAAGCACTCCGCCTGGGGAGTACGGCC
GCAAGGTTGAAACTCAAAGGAATTGACGGGGGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTT
TAATTCGACGCAACGCGAAGAACCTTACCAAGGCTTGACATCCACAGAATCCAAAGGAA
ACTTGGGAGTGCCCTTCGGGGAGCTGTGAGACAGGTGGTGCATGGTTGTCGTCAGCTCGT
GTCGTGAGATGTTGGGTTAAGTCCCGCAACGAGCGCAACCCCTGTGTTTAGTTGCTAACG
AGTAAGTCGAGCACTCTAGACAGACTGCCGGTGATAAACCGGAGGAAGGTGGGGATGAC
GTCAAATCATCATGCCCCTTATGTCTTGGGCTACACACGTGCTACAATGGCCGGTACAGA
CGGAAGCGAAGCCGCGAGGTGAAGCCAATCCGAGAAAGCCGGTCTCAGTTCGGATTGCA
GGCTGCAACTCGCCTGCATGAAGTCGGAATCGCTAGTAATCGCAGGTCAGCATACTGCGG
TGAATACGTTCCCGGGCCTTGTACACACCGCCCGTCACACCACGAAAGTCTGCAACACCC
GAAGCCGGTGAGGTAACCCGAAAGGGAGCTAGCCGTCGAAGGTGGGGCCGATGATTGGG
GTGAAGTCGTAACAAGGTAGCCGT

138

Приложение 5

Диагноз Desulfosporosinus sp.nov. SRJS8.

Клетки штамма представляют собой грамотрицательные спорообразующие

подвижные палочки. Клетки встречаются одиночно. Размножаются бинарным

делением. Рост штамма в строго анаэробных условиях. Каталазо–отрицательная

бактерия. Использует лактат, фумарат, формиат, этанол и метанол как донор

электронов и источник углерода в присутствии сульфата. Использует сульфат и

тиосульфат как акцептор электронов в присутствии лактата. Не использует

сульфит и элементарную серу. Мезофил, растет в диапазоне температур от 20оС

до 30оС (оптимум 25оС). Растет при рН 6–8 (оптимум 7,17–7,26). Зафиксирован

рост в диапазоне NaCl от 0 до 10 г/л (оптимум 2 г/л). Доминирующие жирные

кислоты клеточных стенок (>10%) С16:1, C16:0, C14:0 и iC15:0. Доминирующий

изопреноидный хинон МК–7. Содержание Г+Ц в ДНК 42.08%. Типовой штамм

SRJS8 (= ВКМ В–3540 = DSM 26308T) выделен из донных отложений северной

части Японского моря, Россия). Номер нуклеотидной последовательности гена

16S рРНК в GenBank – МТ740695.2. Номер генома в GenBank:

JAJDOO010000000.