ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Еськовой Алёны Игоревны по теме: «Сульфатредуцирующие и нефтеокисляющие бактерии донных отложений северной части Японского моря», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 03.02.03 – «Микробиология»

Диссертационная работа Еськовой А. И. направлена исследование разнообразия и физиологических свойств культивируемых нефтеокисляющих и сульфатредуцирующих бактерий в верхней части восстановленного слоя донных отложений северной части Японского моря газогидратного и негазогидратного районов.

Для достижения основной цели автором диссертационной работы были сформулированы задачи исследования, которые удалось полностью решить с использованием широкого спектра современных и классических биохимических и микробиологических методов исследования.

Все результаты, полученные и представленные автором в диссертации, являются приоритетными. Теоретическая и научно-практическая значимость работы не вызывает сомнений, поскольку выделенные штаммы *Robertmurraya kyonggiensis* и *Psychrobacter piscatorii* использованы в биоремедиационных мероприятиях по утилизации нефтесодержащих отходов. Автором обнаружено, что представители семейств Nocardiaceae и Nocardioidaceae выступают в роли биоиндикаторов газогидратных месторождений. Выделенные и описанные в работе штаммы микроорганизмов переданы на хранение в российскую (VKM) и зарубежную (NCBI) коллекции микроорганизмов и доступны для научной общественности как объекты для дальнейших исследований. Полученные результаты являются важным вкладом в развитие программы «Дальневосточный морской карбоновый полигон» и других программ.

Результаты диссертации представлены научной общественности. Они были неоднократно доложены на российских и международных конференциях. Основные положения диссертационной работы полноценно изложены в автореферате и отражены в научных публикациях рецензируемых журналов, рекомендованных ВАК РФ, а также в журналах, входящих в WOS и Scopus.

По автореферату имеется замечание: в заключении на стр. 19 Вы пишете «в условиях полного отсутствия кислорода деструкция углеводов осуществляется сульфатредуцирующими бактериями», также Вы пишете про анаэробную деградацию углеводов нефтеокисляющими бактериями. Объясните, пожалуйста, утверждение.

В целом, работа производит исключительно положительное впечатление. На мой взгляд, диссертационная работа Еськовой А. И. представляется как оригинальное

экспериментальное исследование, выполненное на высоком методическом и профессиональном уровне. Диссертационная работа дополняет уже существующие исследования по изучению разнообразия и физиологических свойств культивируемых нефтеокисляющих и сульфатредуцирующих бактерий в донных отложениях Японского моря.

По объему выполненных исследований, методическому подходу, новизне и практической значимости полученных результатов, а также обоснованности сделанных выводов, считаю, что диссертационная работа Еськовой Алёны Игоревны «Сульфатредуцирующие и нефтеокисляющие бактерии донных отложений северной части Японского моря», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук соответствуют специальности 03.02.03 – «Микробиология» и удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, согласно п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842, от 24.09.2013 г. а ее автор – Еськова Алёна Игоревна – заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – «Микробиология».

28.03.2022 г.

Вятчина Ольга Федоровна
кандидат биологических наук
по специальности 03.00.16 – Экология,
доцент кафедры микробиологии
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Иркутский государственный университет»
664003, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1
+7(904)1276477, olgairk3@rambler.ru

Вятчина

*Визовую б.н., доверенно
Вячеславом О.Ф. заверено!
Ученый секретарь ФГБОУ ВО «ИГУ»*

Лиззи – Н.Г. Кузнецова